
固定資産税Q&A
問合先：税務課
資産税担当

　

共
有
資
産
を
持
分
ご
と
に
課
税
で
き

な
い
の
で
し
ょ
う
か
？

　

共
有
資
産
に
係
る
固
定
資
産
税
は
、

法
律
で
共
有
者
全
員
が
連
帯
し
て
納
付

す
る
連
帯
納
税
義
務
を
負
う
こ
と
に
な

り
ま
す
。

　

連
帯
納
税
義
務
と
は
、
持
分
に
対
し

て
の
み
義
務
を
負
う
も
の
で
は
な
く
、

共
有
者
全
員
で
全
額
の
納
税
義
務
を
負

う
も
の
で
す
。
こ
の
た
め
、
共
有
資
産

を
持
分
ご
と
に
別
々
に
課
税
す
る
こ
と

は
で
き
な
い
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

　

家
屋
が
年
々
老
朽
化
し
て
い
る
の

に
評
価
額（
税
額
）が
下
が
ら
な
い
の

は
？

　

家
屋
の
評
価
額
は
再
建
築
費
を
求

め
、
家
屋
の
建
築
後
の
経
過
年
数
に

応
じ
て
、
通
常
生
じ
る
減
価
補
正
率

（
経
年
減
点
補
正
率
な
ど
）を
乗
じ
て

（
減
額
し
て
）、
固
定
資
産
評
価
額
を

算
出
し
て
い
ま
す
。
こ
の
経
年
減
点

補
正
率
は
、
経
過
年
数
が
そ
の
家
屋

の
耐
用
年
数
を
超
過
し
て
も
再
建
築

費
の
20
％
は
残
存
す
る
仕
組
み
が
と

ら
れ
て
い
ま
す
。
そ
の
た
め
、
あ
る

経
過
年
数
を
過
ぎ
て
し
ま
う
と
、
そ

の
後
の
価
格
が
下
が
ら
な
い
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

　

ま
た
、
再
建
築
費
に
お
け
る
資
材

費
や
労
務
費
に
つ
い
て
は
、
新
築
時

で
は
な
く
、
評
価
替
え（
3
年
に
一
度

行
わ
れ
て
い
ま
す
）時
点
で
の
資
材
費

や
労
務
費
で
計
算
す
る
こ
と
に
な
っ

て
い
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
耐
用
年

数
を
超
過
し
て
い
な
い
場
合
に
お
い

て
も
、
再
建
築
費
は
前
回
よ
り
増
額

す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
そ
の
場
合

に
は
前
年
度
に
据
え
置
く
こ
と
と

な
っ
て
い
ま
す
の
で
、
こ
の
場
合
も

最
終
的
に
固
定
資
産
税
額
は
下
が
ら

な
い
と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

≪原則≫
不動産鑑定価格×70％＝評価額
評価額×70％＝課税標準額
課税標準額×1.4％＝税額

≪原則≫
不動産鑑定価格×70％＝評価額
評価額×１/６（200㎡を超える部分については１/３）＝課税標準額
課税標準額×1.4％＝税額

■図表２　非住宅用地の場合
　　　　　（事業用の宅地など）

■図表３　住宅用地の場合

　

固
定
資
産
税
の
評
価
額
、
税
額
は
ど

う
や
っ
て
算
定
さ
れ
て
い
る
の
？

　

土
地（
宅
地
）に
つ
い
て

　

宅
地
は
、
道
路
状
況
、
家
屋
の
過
密

度
な
ど
お
お
む
ね
類
似
し
て
い
る
と
思

わ
れ
る
地
区
ご
と
に
区
分
し
ま
す
。
そ

の
区
分
さ
れ
た
地
区
の
中
か
ら
標
準
的

な
宅
地
を
選
び
ま
す
。
そ
の
選
ば
れ
た

宅
地
を
不
動
産
鑑
定
士
が
売
買
実
例
な

ど
を
参
考
に
鑑
定
を
行
い
、
価
格
を
決

定
し
ま
す
。
こ
れ
を
不
動
産
鑑
定
価
格

と
い
い
ま
す
。

　

不
動
産
鑑
定
価
格
は
、
国
が
毎
年
１

月
１
日
現
在
で
発
表
す
る
地
価
公
示
価

格
と
同
程
度
の
金
額
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

固
定
資
産
評
価
額

は
不
動
産
鑑
定
価
格
の

70
％
相
当
額
と
し
て
い

ま
す
。
固
定
資
産
税
は
、

さ
ら
に
70
％
を
乗
じ
た

も
の（
課
税
標
準
額
と

い
い
ま
す
）に
税
率
１
・

４
％
を
乗
じ
て
税
額
が

算
出
さ
れ
て
い
ま
す（
図

表
２
）。

　

ま
た
、
住
宅
専
用
の
宅
地
に
つ
い
て

は
さ
ら
に
軽
減
の
措
置
が
と
ら
れ
て
い

ま
す（
２
０
０
㎡
ま
で
は
固
定
資
産
評

価
格
が
１
／
６
に
、
２
０
０
㎡
を
超
え

る
部
分
に
つ
い
て
は
１
／
３
に
軽
減
さ

れ
ま
す
・
図
表
３
）。

　

家
屋
に
つ
い
て

　

国
が
定
め
た
再
建
築
費
評
点
基
準
表

（
家
の
価
格
を
決
定
す
る
基
準
）に
基
づ

き
主
体
的
な
構
造
や
材
質
な
ど
を
調
査

し
、
価
格
を
決
定
し
て
い

ま
す
。
こ
の
再
建
築
費
と

は
、
評
価
の
対
象
と
な
っ

た
家
屋
に
つ
い
て
、
同
一

の
も
の
を
評
価
の
時
点
に

お
い
て
、
新
築
す
る
場

合
の
価
格
を
い
う
も
の
で

す
。
家
屋
に
お
け
る
固
定

資
産
税
額
は
、
こ
の
再
建

築
費
か
ら
、
時
間
の
経
過

に
よ
る
損
耗
な
ど
を
考
慮

（
減
額
）し
て
価
格
を
算
定

し
て
い
ま
す（
図
表
４
）。

　

償
却
資
産
に
つ
い
て

　

会
社
や
個
人
な
ど
の
事
業
者
が
そ
の

事
業
の
た
め
に
使
用
し
て
い
る
機
械
な

ど
に
つ
い
て
は
、
事
業
者
の
申
告
に
基

づ
い
て
価
格
を
決
定
し
て
い
ま
す
。

　

例
え
ば
、
ア
パ
ー
ト
経
営
を
さ
れ
て

い
る
方
の
場
合
は
、
家
屋
に
つ
い
て
は

家
屋
と
し
て
の
固
定
資
産
税
が
課
税
さ

れ
ま
す
が
、
附
帯
す
る
駐
車
場
の
舗
装

や
フ
ェ
ン
ス
、
街
灯
な
ど
は
償
却
資
産

と
し
て
申
告
し
て
い
た
だ
く
こ
と
に

な
り
ま
す
。

再建築費×経年減点補正率など＝評価額
評価額（＝課税標準額）×1.4％＝税額

■図表４　再建築費からの税額算定

第１期・全期前納 5月31日（木）
第２期 7月31日（火）
第３期 12月25日（火）
第４期 2月28日（木）

≪コンビニエンスストアでの納税について≫
○納付金額が 1納付書あたり 30万円を超える場合はご利用できません。
○全期一括で納付する場合は前納報奨金がつきません。
　※前納報奨金を受けようとする方は、これまでどおり都留市役所、各
地域コミュニティセンター、市内指定金融機関並びにゆうちょ銀行で納
付してください。

～固定資産税の納期～

例
：
リ
ニ
ア
建
設
関
連
用
地（
残
土
・
資

材
置
き
場
、
工
事
車
両
な
ど
の
駐
車
場
、

事
務
所
用
地
）

→
農
地
転
用
後
は
、
法
務
局
で
登
記
地

目
を
変
更
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
！

○
住
宅
を
取
り
壊
し
て
更
地
に
し
た
場

合
、
住
宅
用
地
の
特
例
を
見
直
し
た
場
合

　

専
用
住
宅（
人
が
住
む
た
め
の
建
物
）

が
建
っ
て
い
る
土
地
に
つ
い
て
は
、
法
律

上
の
特
例
が
設
け
ら
れ
て
い
る
た
め
、
土

地
の
固
定
資
産
税
評
価
額
が
減
額
さ
れ

て
い
ま
す
。

　

し
か
し
、
そ
の
住
宅
を
取
り
壊
さ
れ

て
し
ま
い
ま
す
と
、
そ
の
特
例
の
適
用

が
な
く
な
っ
て
し
ま
い
、
税
額
が
増
え

て
し
ま
い
ま
す
。

　

ま
た
、
同
一
敷
地
内
に
事
業
用
の
家

屋
を
建
て
た
場
合
な
ど
、
そ

の
事
業
用
の
家
屋
の
割
合
な

ど
の
影
響
で
、
住
宅
用
地
の

特
例
の
対
象
と
な
っ
て
い
た

面
積
が
減
少
す
る
場
合
が
あ

り
、
そ
の
場
合
も
税
額
が
増

え
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

○
地
価
が
下
落
し
て
も
土
地

の
税
額
が
増
え
る
場
合

　

バ
ブ
ル
期
の
急
激
な
土
地

の
価
格
の
上
昇
や
そ
の
後
の

急
激
な
下
落
な
ど
に
よ
り
、

土
地
の
価
格
に
ば
ら
つ
き
が

あ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
そ

の
よ
う
な
ば
ら
つ
き
を
是
正

す
る
た
め
負
担
水
準（
個
々

の
宅
地
の
課
税
標
準
額
が
固

定
資
産
評
価
額
に
対
し
て
ど

の
程
度
ま
で
達
し
て
い
る
か

　　　　　Ｈ23固定資産税課税標準額（昨年度の課税標準額）
負担水準＝
　　　　　　　Ｈ24固定資産税評価額（今年度の評価額）

■図表１　負担水準の算定

　固定資産税に関する疑問で、比較的よく尋ねられるものをまとめてみました。固定資産税納税通知書は 5月18日（金）に送付し
ます。固定資産税納税通知書の中でも説明していますが、それらをご覧になってもわからないことがありましたら、お気軽に税
務課資産税担当までお問い合わせください。

　

昨
年
よ
り
固
定
資
産
税
が
増
え
た
の

は
な
ぜ
？

　

土
地

　

土
地
は
現
況
で
課
税
し
ま
す
！
登
記

地
目
で
は
あ
り
ま
せ
ん
！

　

固
定
資
産
税
に
お
け
る
土
地
の
価
格

は
、
現
況
で
判
断
さ
れ
て
い
ま
す
。
登

記
の
地
目
で
価
格
を
決
定
し
て
い
る
の

で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
例
え
ば
、
登
記
の

地
目
が
畑
で
あ
っ
て
も
、
そ
の
土
地
の

上
に
建
物（
家
や
倉
庫
な
ど
）を
建
築
し

た
り
、
駐
車
場
や
作
業
資
材
を
置
く
場

所
な
ど
に
使
用
し
た
り
し
て
い
る
と
、

宅
地（
宅
地
並
み
雑
種
地
）課
税
と
な
り
、

税
額
が
増
え
て
し
ま
い
ま
す
。
逆
に
宅

地
を
農
地
と
し
て
利
用
し
て
い
る
場
合

は
、
現
況
が
農
地
で
あ
っ
て
も
、
宅
地

と
し
て
課
税
し
ま
す
。
そ
の
理
由
と
し

て
は
、
次
の「
農
地
転
用
を
行
っ
た
場
合
」

を
参
照
し
て
く
だ
さ
い
。

　

そ
の
他
、
土
地
の
固
定
資
産
税
が
増

え
る
主
な
要
因
は
次
の
と
お
り
で
す
。

○
農
地
転
用
を
行
っ
た
場
合

　

農
地
転
用
と
は
、
本
人
の
申
請
に
基

づ
い
て「
農
地
を
農
地
で
な
く
す
る
こ

と
」で
す
。

　

つ
ま
り
、
農
地
転
用
の
申
請
を
し
て

県
知
事
か
ら
許
可
さ
れ
て
し
ま
え
ば
、

た
と
え
、
農
地
転
用
後
も
農
地
と
し
て

使
用
し
て
い
た
と
し
て
も
、
固
定
資
産

評
価
す
る
う
え
で
は「
い
つ
で
も
農
地
以

外
に
利
用
で
き
る
た
め
、
潜
在
的
な
価

値
は
宅
地（
宅
地
並
み
雑
種
地
）」と
さ

れ
、
宅
地（
宅
地
並
み
雑
種
地
）評
価
と

な
り
ま
す
。

を
示
す
も
の
）に
よ
り
税
負
担
の
調
整
措

置
を
行
っ
て
い
ま
す（
図
表
１
）。

　

こ
れ
は
、
現
在
の
適
正
な
評
価
額
に

対
し
て
極
端
に
税
額
が
低
い
宅
地
に
つ

い
て
行
わ
れ
る
調
整
措
置
で
す
。
こ
の

調
整
措
置
の
対
象
と
な
っ
て
い
る
宅
地

は
、
前
年
度
よ
り
税
額
が
上
が
る
場
合

が
あ
り
ま
す
。
詳
し
く
は
、
今
月
発
送

の
固
定
資
産
税
納
税
通
知
書
の
裏
面
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
平
成
24
年
度
の
固
定
資
産
税

分
か
ら
住
宅
用
地
に
つ
い
て
は
、
法
律

な
ど
の
改
正
に
よ
り
据
置
措
置
が
縮
減

さ
れ
て
い
ま
す
。

　

家
屋

　

家
屋
は
基
本
的
に
増
築
で
も
し
な
い

か
ぎ
り
、
固
定
資
産
税
額
が
増
え
る
こ

と
は
あ
り
ま
せ
ん
。
し
か
し
、
新
築
の

専
用
住
宅
で
は
、
初
め
て
課
税
さ
れ
た

年
度
か
ら
３
年
間（
長
期
優
良
住
宅
の
認

定
を
受
け
て
い
る
家
屋
な
ど
は
５
年
間
）

軽
減
を
受
け
て
い
ま
す
。
そ
の
軽
減
期

間
が
満
了
し
て
し
ま
う
と
、
通
常
の
税

額
に
戻
っ
て
し
ま
い
ま
す
。
そ
の
た
め
、

軽
減
を
受
け
て
い
た
年
度
に
比
べ
、
税

額
が
増
え
て
し
ま
い
ま
す
。

※
平
成
24
年
度
に
軽
減
期
間
が
満
了
し
、

家
屋
に
お
け
る
固
定
資
産
税
が
前
年
に

比
べ
増
え
る
方
は
次
の
建
築
年
に
建
て

ら
れ
た
住
宅
で
す
。

○
平
成
20
年
１
月
２
日
か
ら
平
成
21
年
１

月
１
日
ま
で
に
新
築
さ
れ
た
一
般
の
住
宅

○
平
成
18
年
１
月
２
日
か
ら
平
成
19
年

１
月
１
日
ま
で
に
新
築
さ
れ
た
３
階
建

以
上
の
中
高
層
耐
火
住
宅

　

年
の
始
め（
平
成
24
年
1
月
10
日
）に
家

屋
を
取
り
壊
し
ま
し
た
が
、
平
成
24
年
度

の
固
定
資
産
税
の
課
税
対
象
と
な
っ
て
い

ま
す
。
な
ぜ
で
し
ょ
う
か
？

　

固
定
資
産
税
の
賦
課
期
日
は
毎
年
1
月

1
日
現
在
に
存
在
し
て
い
る
固
定
資
産
を

対
象
と
し
て
い
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
平

成
24
年
1
月
10
日
に
取
り
壊
さ
れ
た
家
屋

も
1
月
1
日
時
点
で
は
、
存
在
し
て
い
た

こ
と
に
な
り
ま
す
の
で
、
平
成
24
年
度
の

固
定
資
産
税
の
課
税
対
象
と
な
り
ま
す
。

固
定
資
産
税
は
賦
課
期
日（
毎
年
１
月
１

日
現
在
）時
点
の
所
有
者
、
状
況
で
課
税

さ
れ
ま
す
！

　

平
成
23
年
12
月
20
日
付
け
の
売
買
契
約

で
、
Ａ
さ
ん（
買
主
）に
土
地
及
び
建
物
を

売
り
、
所
有
者
は
Ａ
さ
ん
と
な
り
ま
し
た
。

登
記
は
、
平
成
24
年
１
月
４
日
に
Ａ
さ
ん

（
買
主
）に
登
記
し
ま
し
た
。
し
か
し
、
5
月

に
送
付
さ
れ
て
き
た
平
成
24
年
度
固
定
資

産
税
の
納
税
通
知
で
は
、
私
Ｂ（
売
主
）に

課
税
さ
れ
て
い
ま
し
た
。
実
質
的
な
所
有

者
Ａ
さ
ん
に
課
税
す
べ
き
で
は
な
い
の
で

し
ょ
う
か
？

　

法
律
で
は
課
税
す
る
期
日（
賦
課
期
日
）

を
毎
年
1
月
1
日
と
し
て
い
ま
す
。
1
月

1
日
現
在
で
登
記
簿
に
所
有
者
と
し
て
登

記
さ
れ
て
い
る
方
に
対
し
、
当
該
年
度
分
の

固
定
資
産
税
を
課
税
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い

ま
す
。
す
な
わ
ち
、
平
成
24
年
1
月
1
日

現
在
、
登
記
簿
に
所
有
者
と
登
録
さ
れ
て

い
た
の
は
Ｂ
さ
ん（
売
主
）で
あ
っ
た
た
め
、

Ｂ
さ
ん
に
課
税
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
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